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Clasificación de los Delitos

El Consejo Ciudadano considera 14

delitos de alto impacto que repercuten

de forma negativa en la percepción de

seguridad de los individuos.

Clasificándose en 2 grupos, aquellos

que causan violencia y los que generan

alguna afectación económica.

Violencia

Homicidio Doloso

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Feminicidio

Violación

Secuestro

Afectación económica

Extorsión

Robo de Vehículo C/V 

Robo de Vehículo  S/V

Robo a Casa Habitación C/V 

Robo a Casa Habitación  S/V

Robo a Negocio C/V

Robo a Transporte Público Colectivo

Robo a Transeúnte en Vía Pública

Robo a Transportista
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Incidencia Delictiva
Entidades más pobladas

De las seis entidades más pobladas del país, el Estado de México presentó, durante

(enero-julio) de 2024 la tasa más alta de los 14 delitos de alto impacto con 484 por cada 100

mil habitantes.
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Nacional (2015 – 2024)

Evolución

• Julio de 2024 fue el julio con menos carpetas (29,273), desde 2015. 

Disminución de 39% respecto 

al punto más alto.
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248,512 230,324

299,631 314,735 305,876

236,278 225,860 227,072 215,838 204,419

Enero-julio
2015

Enero-julio
2016

Enero-julio
2017

Enero-julio
2018

Enero-julio
2019

Enero-julio
2020

Enero-julio
2021

Enero-julio
2022

Enero-julio
2023

Enero-julio
2024

Promedio

enero- julio (2015 – 2024)

= 250 mil 855

Nacional enero- julio (2015 – 2024)

En (enero-julio) de 2024 hubo una reducción del 

33% respecto al mismo periodo de 2019.

Evolución y variación

Fuente: SESNSP
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Lugar
Entidad 

Federativa

(Enero-julio)

2019

(Enero-julio)

2024

1 Yucatán 1,418 184

2 Durango 2,953 952

3 Tabasco 9,425 3,851

4 Ciudad de México 35,087 14,758

5 Chiapas 3,677 1,574

6 Jalisco 34,678 15,037

7 Coahuila 2,160 1,184

8 Veracruz 14,172 7,814

9 Hidalgo 6,511 3,789

10 Quintana Roo 7,817 4,727

11 Baja California Sur 2,060 1,289

12 Oaxaca 5,391 3,407

13 Colima 2,594 1,742

14 Tamaulipas 4,910 3,481

15 Michoacán 8,355 6,060

16 San Luis Potosí 5,421 3,973

17 Sinaloa 4,123 3,049

18 Estado de México 67,752 50,951

19 Querétaro 7,200 5,503

20 Chihuahua 7,284 5,579

21 Guerrero 3,964 3,047

22 Zacatecas 2,141 1,679

23 Baja California 19,222 15,556

24 Aguascalientes 4,683 3,866

25 Sonora 3,220 2,707

26 Tlaxcala 1,687 1,460

27 Guanajuato 9,829 8,615

28 Puebla 16,374 14,550

29 Nuevo León 5,571 5,509

30 Morelos 5,028 6,526

31 Nayarit 564 788

32 Campeche 605 1,212

Variación porcentual 

enero –julio (2019 vs 2024)

-87%
-68%
-59%
-58%
-57%
-57%

-45%
-45%
-42%
-40%
-37%
-37%
-33%
-29%
-27%
-27%
-26%
-25%
-24%
-23%
-23%
-22%
-19%
-17%
-16%
-13%
-12%
-11%

-1%
30%
40%

100%

Incidencia delictiva en las entidades federativas enero- julio (2019 vs 2024)

Comportamiento Nacional

Fuente: SESNSP

6

Disminuyeron en 29 entidades
Los Delitos de Alto Impacto 



Lugar Entidad Federativa
Tasa (enero-julio)

2024
1 Baja California 694.3

2 Morelos 527.8

3 Estado de México 483.9

4 Aguascalientes 440.7

5 Quintana Roo 433.9

6 Querétaro 388.3

7 Puebla 365.7

8 Colima 359.7

9 Jalisco 296.4

10 Ciudad de México 283.5

República Mexicana 265.5

11 Baja California Sur 255.0

12 Tabasco 247.0

13 Chihuahua 243.6

14 San Luis Potosí 232.2

15 Guanajuato 230.4

16 Michoacán 210.4

17 Hidalgo 202.1

18 Campeche 195.5

19 Tlaxcala 174.2

20 Zacatecas 168.7

21 Sinaloa 161.1

22 Nuevo León 160.3

23 Tamaulipas 159.0

24 Veracruz 154.0

25 Sonora 144.6

26 Guerrero 141.6

27 Oaxaca 138.5

28 Nayarit 99.8

29 Durango 84.8

30 Coahuila 60.1

31 Chiapas 44.7

32 Yucatán 13.4

10
Entidades superaron 

la tasa Nacional.

A Nivel Nacional ocurrieron

266
delitos de alto impacto por cada 

100 mil habitantes durante 

(enero- julio) de 2024.

Tasas por cada 100 mil habitantes

Fuente: SESNSP
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Enero- julio

(2019 vs 2024)

-66%

-50%

-47%

-44%

-39%

-36%

-34%

-34%

-28%

-22%

-13%

-11%

14%

16%

Nacional enero – julio (2019 vs 2024)

Evolución y variación por delito

839

37,313

12,074

43,661

4,600

42,008

49,691

7,079

71,282

6,489

17,267

521

7,904

5,148

283

18,759

6,458

24,545

2,796

27,002

32,817

4,696

51,542

5,082

15,040

463

8,974

5,962

Secuestro

Robo a Negocio C/V

Robo en transporte público colectivo

Robo a Casa Habitación S/V

Robo a Casa Habitación C/V

Robo de Vehículo C/V

Robo a transeúnte en vía pública

Robo a transportista

Robo de Vehículo S/V

Lesiones dolosas por arma de fuego

Homicidio doloso

Feminicidio

Violación simple

Extorsión

Enero-julio 2019 Enero-julio 2024

Fuente: SESNSP
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Homicidio doloso (Enero- julio) 2024

Guanajuato 1,432

Baja California 1,256

Estado de México 1,215

Extorsión (Enero- julio) 2024

Estado de México 2,004

Guanajuato 561

Veracruz 544

Secuestro (Enero- julio) 2024

Estado de México 37

Chihuahua 29

Tabasco 22

Feminicidio (Enero- julio) 2024

Nuevo León 44

Estado de México 38

Morelos 36

Robo a transeúnte 

en vía pública
(Enero- julio) 2024

Estado de México 9,974

Ciudad de México 4,444

Jalisco 3,900

Robo a casa 

habitación sin 

violencia

(Enero- julio) 2024

Estado de México 3,795

Ciudad de México 1,864

Guanajuato 1,659

Violación simple (Enero- julio) 2024

Estado de México 1,525

Chihuahua 710

Nuevo León 602

(Enero- julio) 2024

Top 3 de entidades con más carpetas por delito

Fuente: SESNSP
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Top 3 de entidades con más carpetas por delito

Robo a transportista
(Enero- julio) 

2024

Estado de México 2,192

Puebla 1,356

Michoacán 307

Lesiones dolosas 

por arma de fuego

(Enero- julio) 

2024

Estado de México 1,184

Guanajuato 571

Nuevo León 484

Robo a casa habitación 

con violencia

(Enero- julio) 

2024

Estado de México 664

Guanajuato 202

Jalisco 183

Robo en transporte 

público colectivo

(Enero- julio) 

2024

Estado de México 3,366

Ciudad de México 1,961

Puebla 739

Robo de vehículo 

C/V

(Enero- julio) 

2024

Estado de México 10,247

Puebla 2,539

Jalisco 2,284

Robo de Negocio C/V
(Enero- julio) 

2024

Estado de México 5,105

Baja California 1,591

Guanajuato 1,455

Robo de vehículo 

S/V

(Enero- julio) 

2024

Estado de México 9,605

Baja California 6,095

Jalisco 4,017

Fuente: SESNSP

(Enero- julio) 2024
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Ciudad de México (2015 – 2024)
Evolución

• Desde enero 2023 se ha mantenido una tendencia constante.
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Disminución de 65.4% 

respecto al punto más alto.

Fuente: SESNSP
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Ciudad de México enero- julio (2015 – 2024)

Evolución y variación

23,688 22,113
27,233

37,445 35,087

20,971 19,191 16,866 15,879 14,758

(Enero-julio)
2015

(Enero-julio)
2016

(Enero-julio)
2017

(Enero-julio)
2018

(Enero-julio)
2019

(Enero-julio)
2020

(Enero-julio)
2021

(Enero-julio)
2022

(Enero-julio)
2023

(Enero-julio)
2024

Promedio enero- julio 

(2015 – 2024)

= 23 mil 323

Durante (enero- julio) de 2024 hubo una reducción 

del 58% respecto al mismo periodo de 2019.
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Incidencia delictiva en las alcaldías enero- julio (2019 vs 2024)

Comportamiento Ciudad de México

Lugar Alcaldía
(Enero- julio)

2019

(Enero- julio) 

2024

1 Miguel Hidalgo 2,509 756

2 Iztacalco 2,086 645

3 Venustiano Carranza 2,229 778

4 Benito Juárez 2,352 841

5 Azcapotzalco 1,542 553

6 Iztapalapa 6,505 2,435

7 Gustavo A. Madero 4,071 1,531

8 Álvaro Obregón 2,496 955

9 Cuauhtémoc 4,663 1,818

10 Cuajimalpa de Morelos 311 129

11 Xochimilco 1,183 498

12 Tláhuac 984 498

13 La Magdalena Contreras 445 280

14 Coyoacán 1,860 1,189

15 Tlalpan 1,683 1,096

16 Milpa Alta 168 116

Variación Porcentual

Enero- julio (2019 vs 2024)

-70%

-69%

-65%

-64%

-64%

-63%

-62%

-62%

-61%

-59%

-58%

-49%

-37%

-36%

-35%

-31%

Disminuyeron en 16 alcaldías
Los Delitos de Alto Impacto 
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Fuente: SESNSP

Ciudad de México (enero- julio) 2024

Tasa por cada 100 mil habitantes

5
Alcaldías superaron 

la tasa de Ciudad 

de México.

En Ciudad de México ocurrieron

283
delitos de alto impacto por cada 100 mil 

habitantes durante (enero – julio) de 2024.

Lugar Alcaldía/Municipio Tasa 2024

1 Cuauhtémoc 567.2

2 Miguel Hidalgo 339.8

3 Coyoacán 330.6

4 Benito Juárez 326.0

5 Venustiano Carranza 310.0

Ciudad de México 283.5

6 Iztacalco 282.6

7 Tlalpan 277.8

8 Tláhuac 238.0

9 Iztapalapa 235.1

10 Azcapotzalco 234.3

11 Gustavo A. Madero 225.7

12 Álvaro Obregón 218.5

13 Xochimilco 208.7

14 La Magdalena Contreras 198.2

15 Milpa Alta 144.5

16 Cuajimalpa de Morelos 111.8
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Fuente: SESNSP

Ciudad de México enero- julio (2019 – 2024)

Tasa por cada 100 mil habitantes

Entidad
(Enero- julio) 

2019

(Enero- julio) 

2020

(Enero- julio) 

2021

(Enero- julio) 

2022

(Enero- julio) 

2023

(Enero- julio) 

2024

Álvaro Obregón 569 373 337 263 235 219

Azcapotzalco 648 414 370 309 277 234

Benito Juárez 941 495 419 366 350 326

Coyoacán 513 365 343 302 318 331

Cuajimalpa de Morelos 269 163 158 155 130 112

Cuauhtémoc 1466 652 636 601 582 567

Gustavo A. Madero 594 360 316 276 259 226

Iztacalco 911 448 401 366 312 283

Iztapalapa 614 389 335 302 255 235

La Magdalena Contreras 312 236 237 188 185 198

Miguel Hidalgo 1141 594 578 442 383 340

Milpa Alta 208 149 185 142 169 144

Tláhuac 461 323 349 303 298 238

Tlalpan 425 331 305 275 251 278

Venustiano Carranza 884 530 471 429 404 310

Xochimilco 486 326 303 283 231 209

Ciudad de México 669 400 367 323 305 283
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Evolución por delito

Fuente: SESNSP
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Fuente: SESNSP

Ciudad de México enero- julio (2019 vs 2024)

Evolución y variación por delito

157

128

457

3,653

2,672

882

4,962

11,176

3,618

905

533

5,276

637

31

20

18

126

1,042

783

335

1,961

4,444

1,864

477

292

2,924

441

31

Robo a transportista

Secuestro

Robo a casa habitación C/V

Robo a negocio C/V

Robo de vehículo automotor C/V

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Robo en transporte público colectivo

Robo a transeúnte en vía pública

Robo a casa habitación S/V

Homicidio doloso

Extorsión

Robo de vehículo automotor S/V

Violación simple

Feminicidio

(Enero-julio) 2019 (Enero-julio) 2024

Enero- julio

(2019 vs 

2024)

-87%

-86%

-72%

-71%

-71%

-62%

-60%

-60%

-48%

-47%

-45%

-45%

-31%

0%
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Fuente: SESNSP

Incidencia delictiva en los municipios enero- julio (2019 vs 2024)

Comportamiento Municipios Colindantes

Variación Porcentual  

Enero- julio (2019 vs 2024)

Disminuyeron en 17 municipios

Los Delitos de Alto Impacto 

Lugar Municipio
Enero- julio

2019

Enero- julio 

2024

1 Chicoloapan 1,245 415

2 Ecatepec de Morelos 12,090 5,864

3 Cuautitlán Izcalli 3,901 2,102

4 Atizapán de Zaragoza 1,958 1,081

5 Tlalnepantla de Baz 4,818 3,069

6 Nezahualcóyotl 3,781 2,559

7 Coacalco de Berriozábal 1,786 1,223

8 Huixquilucan 664 470

9 Tultitlán 2,612 1,927

10 Tecámac 2,470 1,865

11 La Paz 1,647 1,312

12 Naucalpan de Juárez 4,794 3,886

13 Ixtapaluca 1,440 1,183

14 Valle de Chalco Solidaridad 1,563 1,319

15 Cuautitlán 756 672

16 Nicolás Romero 1,180 1,130

17 Chimalhuacán 2,749 2,648

18 Chalco 1,874 2,252 20%

-4%

-4%

-11%

-16%

-18%

-19%

-20%

-24%

-26%

-29%

-32%

-32%

-36%

-45%

-46%

-51%

-67%
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Fuente: SESNSP

18 Municipios Colindantes Enero- julio (2019 vs 2024)

Evolución y variación por delito
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2,433

8,777
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2,606

31

8,651
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722

799

493

15

3,470

2,747

7,533

1,516

6,527

777

2,049

25

7,067

366

803

1,111

971

Secuestro

Robo a Negocio C/V

Robo a Transporte Público Colectivo

Robo de Vehículo C/V

Robo a Transportista

Robo de Vehículo S/V

Homicidio Doloso

Robo a Casa Habitación S/V

Feminicidio

Robo a Transeúnte en Vía Pública

Robo a Casa Habitación C/V

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Extorsión

Violación simple

(Enero-julio) 2019 (Enero-julio) 2024

Enero- julio

(2019 Vs 

2024)

-78%

-50%

-48%

-43%

-38%

-26%

-22%

-21%

-19%

-18%

-6%

11%

39%

97%
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Fuente: SESNSP

Conceptos Claves

• Tasa por cada 100 mil habitantes: Es la frecuencia de los eventos que afectan a una población ocurridos durante un

determinado período de tiempo, en el caso de este ejercicio es 7 meses, dividida entre la población expuesta al riesgo de

sufrir el evento (el delito) durante ese período de tiempo. Las tasas indican qué tan común es que suceda algún evento.

Fórmula de cálculo: 𝑇 =
𝑁𝑇

(𝑃𝑇∗𝐹𝑎𝑐𝑡𝑜𝑟)
× 100,000 ℎ𝑎𝑏.

T: es la tasa por 100 mil habitantes.

NT: es el número total de eventos de interés.

PT: es la población expuesta al riesgo durante el periodo la cual se obtiene de las proyecciones poblacionales de CONAPO.

Factor: días transcurridos entre días totales del año en curso.

• Variación porcentual: Se utiliza para describir la relación entre un valor pasado y uno presente. De manera específica, la

variación porcentual representa la diferencia entre un valor pasado y uno presente en términos de un porcentaje del valor

pasado.

Fórmula de cálculo:                                                      𝐶𝑃 =
𝑁𝑇𝐹−𝑁𝑇𝐼

𝑁𝑇𝐼
× 100

CP: es la tasa de crecimiento.

𝑁𝑇𝐹 : número de eventos ocurridos en el periodo final a comparar.

𝑁𝑇𝐼 : número de eventos ocurridos en el periodo inicial a comparar.

• Promedio histórico: Se obtuvo del total de carpetas de los 14 delitos de alto impacto de 2015 a 2024. El resultado se dividió

entre el número de años, es decir, 10.




